12. Démocrite, philosophe natif d'Abdère; il riait continuellement de la folie des hommes.

20. Empédocle, philosophe natif d'Agrigente en Sicile. On

dit qu'il se jeta dans le cratère du mont Etna.

21. Allusion au système de Pythagore, et en même temps à la parcimonie d'Iccius.

27. Phraate, roi des Parthes.

## EPISTOLA XIII.

## AD VINIUM ASELLAM.

*Il le prie de remettre à Auguste les papiers qu'il lui envoie.*

UT proficiscentem docui te sæpè diùque,  
 Augusto reddes signata volumina, Vini,  
 Si validus, si lætus erit, si deniquè poscet;  
 Ne studio nostrî pecces, odiumque libellis  
 5 Sedulus importes operâ vehemente minister.  
 Si te fortè meæ gravis uret sarcina chartæ,  
 Abjicito potiùs quàm, quò perferre juberis,  
 Clitellas ferus impingas, Asinæque paternum  
 Cognomen vertas in risum, et fabula fias.  
 10 Viribus uteris per clivos, flumina, lamas.  
 Victor propositi simul ac perveneris illuc,  
 Sic positum servabis onus, ne fortè sub alâ  
 Fasciculum portes librorum, ut rusticus agnum,  
 Ut vinosa glomos furtivæ Pyrrhia lanæ,  
 15 Ut cum pileolo soleas conviva tribulis.  
 Ne vulgò narres te sudavisse ferendo  
 Carmina quæ possint oculos auresque morari  
 Cæsaris. Oratus multâ prece, nitere porrò.  
 Vade, vale; cave ne titubes, mandataque frangas.

3. Horace joue sur les mots *asina* et *asella*. En effet, l'âne va maladroitement heurter tout le monde avec son bât.

14. Pyrrhia, soubrette de comédie.

20. Il lui recommande encore de ne plus faire de balourdise.

## EPISTOLA XIV.

## AD VILLICUM SUUM.

*Il blâme dans son fermier l'inconstance naturelle au genre humain, et il lui démontre que le séjour de la campagne l'emporte sur celui de la ville.*

VILLICE silvarum et mihi me reddentis agelli,  
 Quem tu fastidis, habitatum quinque focis, et  
 Quinque bonos solitum Variam dimittere patres;  
 Certemus, spinas animone ego fortius an tu  
 5 Evellas agro, et melior sit Horatius an res.  
 Me quamvis Lamiæ pietas et cura moratur,  
 Fratrem moerentis, raptò de fratre dolentis  
 Insolabiliter, tamen istuc mens animusque  
 Fert, et amat spatiis obstantia rumpere claustra.  
 10 Rure ego viventem, tu dicis in urbe beatum.  
 Cui placet alterius, sua nimirum est odio sors.  
 Stultus uterque locum immeritum causatur iniquè:  
 In culpâ est animus, qui se non effugit unquam.  
 Tu mediastinus tacitâ prece rura petebas;  
 15 Nunc urbem et ludos et balnea villicus optas.  
 Me constare mihi scis, et discedere tristem,  
 Quandocumquè trahunt invisâ negotia Romam.  
 Non eadem miramur; eò disconvenit inter  
 Meque et te: nam, quæ deserta et inhospita tesqua  
 20 Credis, amœna vocat mecum qui sentit, et odit  
 Quæ tu pulchra vocas. Fornix tibi et uncta popina  
 Incutiunt urbis desiderium, video; et quòd  
 Angulus iste feret piper et thus ocius uvâ,  
 Nec vicina subest, vinum præbere taberna  
 25 Quæ possit tibi; nec vilis tibicina, cujus

5. Lequel, Horace ou sa terre, est en meilleur état.

14. Mediastinus, esclave de dernier rang.

Ad strepitum salias terræ gravis : et tamen urges  
 Jàm pridem non tacta ligonibus arva, bovemque  
 Disjunctum curas, et strictis frondibus exples.  
 Addit opus pigro rivus, si decidit imber,

30 Multâ mole docendus aprico parcere prato.

Nunc, age, quid nostrum concentum dividat, audi.

Quem tennes decuère togæ nitidique capilli;

Quem nôsti bibulum mediâ de luce Falerni,

Cœna brevis juvat, et prope rivum somnus in herbâ.

35 Nec luisse pudet, sed non incidere ludum.

Non istic obliquo oculo mea commoda quisquam

Limat; non odio obscuro morsuque venenat.

Rident vicini glebas et saxa moventem.

Cum servis urbana diaria rodere mavis;

40 Horum tu in numeram voto ruis. Invidet usum

Lignorum et pecoris tibi calo argutus et horti.

Optat ephippia bos piger, optat arare caballus.

Quam scit uterque, libens, censebo, exerceat artem.

30. Qu'il faut détourner par  
 des batardeaux, pour qu'il ne  
 cause point de dégât.

36. Personne ne regarde d'un  
 œil jaloux le bonheur dont je  
 jouis.

## EPISTOLA XV.

AD C. NUMONIUM VALAM.

*Ayant le dessein d'aller à Vélie ou à Salerne, il  
 demande à son ami quel est le lieu le plus salubre.*

QUÆ sit hiems Veliaë, quod cœlum, Vala, Salerni,  
 Quorum hominum regio, et qualis via : nam mihi Baias  
 Musa supervacuas Antonius, et tam'en illis

Me facit invisum, gelidâ quum perluor undâ

5 Per medium frigus : sanè myrteta relinqui,

1. Il faut commencer la phrase  
 par le 24.<sup>e</sup> vers.

3. Antonius Musa, médecin  
 d'Auguste.

Dictaque cessantem nervis elidere morbum  
Sulphura contemni, vicus genit, invidus agris  
Qui caput et stomachum supponere fontibus audent  
Clusinis, Gabiosque petunt et frigida rura.

- 10 Mutandus locus est, et deversoria nota  
Præteragendus equus : « Quò tendis? non mihi Cumas  
Est iter, aut Baias », lævâ stomachosus habenâ  
Dicet eques (sed equi fenato est auris in ore).  
Major utrum populum frumenti copia pascat;
- 15 Collectosne hibant imbres, puteosne perennes  
Jugis aquæ : nam vina nihil moror illius oræ.  
Rure meo possum quodvis perferre patique;  
Ad mare quum veni, generosum et lene requiro,  
Quod curas abigat, quod cum spe divite manet
- 20 In venas animumque meum, quod verba ministret.  
Tractus uter plures lepores, uter educet apros,  
Utra magis pisces et echinos æquora celent,  
Pinguis ut inde donum possim Phæaxque reverti :  
Scribere te nobis, tibi nos accredere par est.
- 25 Mænius, ut, rebus maternis atque paternis  
Fortiter absumptis, urbanus cœpit haberi,  
Scurra vagus, non qui certum præsepe teneret;  
Impransus non qui civem dignosceret hoste;  
Quælibet in quemvis opprobra fingere sævus;
- 30 Pernicies et tempestas barathrumque macelli;  
Quidquid quæsierat, ventri donabat avaro.  
Hic, ubi nequitix fautoribus et timidis nil  
Aut paulum abstulerat, patinas coenabat oniasi,  
Vilis et agminæ, tribus ursis quod satis esset:
- 35 Scilicet ut ventres iamnâ candente nepotum  
Diceret urendos correctus. Bestius idem,  
Quidquid erat nactus prædæ majoris, ubi omne  
Verterat in fumum et cinerem : « Non herculè miror,  
Aiebat, si qui comedunt bona, quum sit obeso